CAPUT III.

De cognitione exterioris hominis.

Sed etiam videamus utilitatem sermonis prophete-
 tici, et vere divini, et non Delphici. *Visitans, in-
 quit, speciem tuam, non peccabis* (*Job v*). Duplex
 est enim hominis species : quia duplex est ipse
 homo, juxta testimonium Apostoli dicentis : *Etsi is
 qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui
 intus est renovatur de die in diem* (*I Cor. iv*). Ex-
 terior enim homo corpus, interior vero animus
 est. In exteriori autem specie quatuor visitanda
 sunt, id est frequentius meditando ; vilitas scilicet
 materiæ, dignitas formæ, pœnalitas vitæ, necessi-
 tas ruinæ. De prima est illud : *Formavit Deus ho-
 minem de limo terræ* (*Gen. ii*). De secunda est il-
 lud :

*Pronaque cum spectant animalia cœtera terram,
 Os homini sublime dedit : cœlumque tueri
 Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

(OVID.)

De tertia : *Homo ad laborem nascitur* (*Job v*). De
 quarta : *Pulvis es, et in pulverem reverteris* (*Gen. iii*).
 Hinc est illud distichum :

*Unde superbit homo, cujus conceptio culpa,
 Nasci pœna, labor vita, necesse mori?*

Quæ latius explicat satyricus Persius dicens :

*Discite, o miseri, et causas cognoscite rerum.
 Quid sumus, et quidnam victuri gignimur, ordo
 Quis datus, aut metæ quam mollis flexus, et unde.*

Hæc autem consideratio quadripartitum partem fru-
 ctum : vilitatem sui, et desiderium cœlestis regni,
 charitatem proximi, timorem judicii. Primum de
 vilitate materiæ procedit, secundum de dignitate
 formæ, tertium de pœnalitate vitæ, quartum de
 necessitate ruinæ. *Homo siquidem natus de mu-
 liere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis*
 (*Job xiv*), et corporis et animæ. Idcirco oculos ad
 cœlum erectos habemus, ut contempta terra cœlum
 desideremus, et ut Deum præ omnibus diligamus,
 qui nos in tam eleganti forma composuit : et inter
 cætera etiam animalia sic humanam speciem nobi-

litavit. Ideo Plato egit naturæ gratias, quod homo natus esset. Erant aliquando fratres simul in auditorio colloquentes : cumque quidam ad socios diceret, se nihil aspicere, unde non ædificaretur (83), quidam satis promptus ad loquendum respondit : Quid tibi, quæso, confert ædificationis visio bufonis? Et ille statim inquit : Certe multum : quia cum nihil meruissem, quare me Deus magis formaret hominem quam bufonem : quotiescunque bufonem video, hoc beneficium Dei gratuitum ad mentem refero, et ei gratias ago, quod mihi nihil merito tam execrabilem formam non tribuit, sed speciem pulcherrimam, et figuram regiam mihi dedit. Deinde hoc mihi confert bufonis visio, quod quoties video eum forma tam horridum, natura tam sævum, gressu tam pigrum, veneno tam noxium, homini tam inimicum; valde formido, ne assimilatus illi in moribus, pectore et ventre repens, aliquando, quod averiat a me Deus! tradar hujusmodi pessimis vermibus devorandus; non his terrenis, qui cito conteruntur, sed his terribilibus in gehenna, et de gehenna viventibus, qui nunquam moriuntur. Hoc sapientissimo fratris responso confusus objurgator obtulit. Sola igitur humanæ formæ dignitas, ut cætera in hominem divina beneficia taceantur, magna est in nobis divinæ dilectionis occasio : pœnalitas autem vitæ, quæ omnibus communis est, magnam causam continet fraternæ charitatis. Nam, ut diserite ait quidam, cum calamitas sit querela, et felicitas sit superbia, nisi mutuo miseri essemus, olim alius alij esset fastidio. Stultissimus autem est, cui mortis necessitas timorem iudicii non infert, cum scriptum sit : *Statutum est hominibus semel mori : post hoc autem iudicium* (Hebr. ix). Hæc de exteriori specie dicta sunt : nunc de interiori videamus.